980820有關89 年1 月28 日前未違反土地使用管制規定之農業用地其移轉現值認定建議案
財政部賦稅署

民國98 年8 月20 日台稅中二發字第0980474024 號函
主旨：中華民國地政士公會全國聯合會建議農業用地於89 年1月28 日前未經查有違反土地使用管制規定，其移轉課徵土地增值稅，計算漲價總數額時，均有土地稅法第三十九條之二第四項規定適用案，是否可行，事涉稽徵實務，請洽其他地方稅稽徵機關，並研提具體意見，報本署中部辦公室憑辦，請 查照。
說明：
一、依據奉 交下中華民國地政士公會全國聯合會九十八年七月二十九日全地公（五）字第九八○五○○號函（如附影本）辦理。
二、查財政部八十九年十一月八日台財稅第○八九○四五七二九七號函說明二規定：「土地稅法第三十九條之二（平均地權條例第四十五條）第四項有關以該修正施行日當期之公告土地現值為原地價，計算漲價總數額，課徵土地增值稅規定之適用，應以土地稅法（平均地權條例）八十九年一月二十八日修正公布生效時，仍『作農業使用之農業用地』為適用範圍；如土地稅法八十九年一月二十八日修正公布生效時，已未作農業使用之農業用地，尚無上開原地價認定規定之適用。上揭條項所定原地價之認定及相關冊籍之註記，依下列規定辦理：．．．．（三）經查證認定移轉土地確屬農業用地，且無下列事證，證明其於八十九年一月二十八日未作農業使用者，應准以該修正施行日當期之公告土地現值為原地價，計算漲價總數額，課徵土地增值稅：1.依相關主管機關通報（如建築執照等）或稽徵機關稅籍資料（如田賦改課地價稅等），查得該土地於八十九年一月二十八日已未作農業使用者。2.其他具體事證足以證明移轉土地，於八十九年一月二十八日未作農業使用者。」本案中華民國地政士公會全國聯合會以目前地方稅務局係以航照圖作為是否適用土地稅法第三十九條之二第四項規定之審核依據，造成徵納雙方迭有爭議及問題，亟待改進，爰建議如主旨。